
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  
  

 
 

 

DETERMINAZIONE n. 210 del 31 agosto 2023 
Area Regolazione 

 
 
 
 
Oggetto:  Conferma incarichi di Elevata Qualificazione assegnati con 

determinazioni nn. 202, 205 e 206 del 2022. 
  



 

IL DIRIGENTE 
 
Visti: 
- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che 
con decorrenza dal 1 gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 
5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica 
del macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio 
d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015, e la deliberazione n. 74 del 26 luglio 2023, con 
cui viene anticipata l’entrata in vigore della nuova macrostruttura dal 1 febbraio 
2024 al 1 settembre 2023; 

- la determinazione n. 201 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore 
dell’Agenzia ha conferito allo scrivente l’incarico di dirigente dell’Area 
Regolazione; 

- la determinazione n. 76 del 22 maggio 2019, di approvazione del Regolamento 
sugli incarichi di posizione organizzativa e di istituzione e pesatura delle 
posizioni organizzative dell’Agenzia, così come modificato con determinazione 
n. 198 del 26 luglio 2022; 

- la deliberazione del Consiglio d’ambito n. 41 del 29 maggio 2018, con la quale 
si approvava il Sistema di misurazione e valutazione della performance (cd. 
SMIVAP) dell’Agenzia, come da ultimo aggiornato con deliberazione del 
Consiglio d’Ambito n. 73 del 21 dicembre 2020; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

d’Ambito n. 109 del 20 dicembre 2017; 
- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025 e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del 
Piano Esecutivo di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito 
con modificazioni in Legge n. 113/2021)”; 

- il CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021, sottoscritto il 16.11.2022; 
- il D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
dato atto che: 



 

- con determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, in esecuzione delle deliberazioni 
del Consiglio d’Ambito nn. 72/2022 e 74/2023: 

o è stato approvato un nuovo macro organigramma dell’Agenzia, in 
modifica e sostituzione del precedente, approvato per la fase transitoria 
verso l’implementazione della nuova struttura organizzativa con 
determinazione n. 198/2022, con conseguente riallocazione delle 
risorse umane dell’Agenzia; 

o sono stati individuati gli incarichi di Elevata Qualificazione 
dell’Agenzia, provvedendo a ricondurre gli incarichi di cui alla 
determinazione n. 198/2022 a quelli di cui al nuovo organigramma, ove 
vi fosse omogeneità di funzioni; 

o è stato dato mandato a ciascun dirigente di confermare gli incarichi già 
assegnati con determinazioni nn. 202, 203, 205 e 206 del 2022 fino alla 
naturale scadenza degli stessi, ovvero di provvedere al conferimento 
degli incarichi di Elevata Qualificazione non previsti nel precedente 
assetto organizzativo; 

- l’Area Regolazione è stata istituita per la prima volta con l’implementazione a 
regime della revisione organizzativa di cui alla deliberazione del Consiglio 
d’Ambito n. 74/2023, e non erano dunque previsti incarichi di Elevata 
Qualificazione (originariamente, di Posizione Organizzativa) relativi a tale Area; 

 
considerato che è stata determinata l’omogeneità di funzioni tra gli incarichi di EQ 
riconducibili all’Area Regolazione e quelli di cui alle determinazioni nn. 202, 205 e 
206 del 2022 indicati all’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
ritenuto dunque opportuno confermare l’assegnazione degli incarichi di EQ sopra 
menzionati agli assegnatari di cui alle determinazioni nn. 202, 205 e 206 del 2022 
dai rispettivi dirigenti competenti ratione temporis, sino alla naturale scadenza 
prevista per il 31.01.2024, vista l’omogeneità di funzioni tra i due incarichi e l’utile 
e adeguata esperienza in merito di tali incaricati, secondo quanto indiato all’Allegato 
A alla presente determinazione, parte integrante e sostanziale della stessa; 
 
ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto 
consenta di attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di confermare, per le ragioni espresse in premessa, gli incarichi di Elevata 

Qualificazione precedentemente conferiti con determinazioni nn. 202, 205 e 206 del 
2022 sino alla naturale scadenza, e dunque al 31 gennaio 2024, ferma restando la 



 

pesatura delle stesse posizioni, effettuata con determinazione n. 198/2022 e 
confermata con determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, come indicato 
nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
affidando a tali dipendenti le funzioni specifiche come meglio dettagliate 
nell’Allegato A della determinazione n. 200/2023, confermando gli obiettivi che 
assegnati per l’anno in corso in base all’attuale Sistema di misurazione e valutazione 
delle performance dell’Agenzia; 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli interessati e agli uffici di competenza 
per gli adempimenti connessi e conseguenti. 

Il Dirigente 
Area Regolazione 
Stefano Miglioli 

(documento firmato digitalmente) 
 

  



 

Allegato alla determinazione n. 210 del 1 settembre 2023 
 
 
Oggetto:  Conferma incarichi di Elevata Qualificazione assegnati con 

determinazioni nn. 202, 205 e 206 del 2022. 
 
Richiamata la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023 di incarico del Dirigente 
dell’Area Amministrazione e Gestione Risorse, si rilascia il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

Il Dirigente  
Area Amministrazione e Gestione risorse 

Ifigenia Leone 
(documento firmato digitalmente) 

 
 
Data di esecutività 
Bologna, 1 settembre 2023 
  



Allegati: 
- Allegato A – Incarichi di Elevata Qualificazione dell’Area Regolazione e

corrispondenza con i precedenti incarichi di cui alle determinazioni nn. 
202, 205 e 206 del 2022.

omissis


